
www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 1 de 17 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
179ª Edição /  Segunda-feira / 30 de Novembro de 2015.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº 208/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 

R E S O L V E: 

 
REVOGAR a Portaria nº 161/2013 datada de 

21/03/2013, que nomeou os membros do Conselho 
Municipal do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais - IPSM; 
 
REPRESENTANTE DO IPSM: 

- PRESIDENTE: Domilson Francisco da Silva  
 
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 

- Genildo Vasconcelos Cunha Junior 
- Marlene Duarte dos Santos 
- Arlan Ramos Lucas 
 
REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO: 

- Robson Pereira de Oliveira 
 
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ATIVOS: 

- Maria Raquel de Vasconcelos 
 
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES INATIVOS: 

- Maria do Socorro Araújo 
 
REPRESENTANTE DOS PENSIONISTAS: 

- José Vital Sobrinho 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se e Registre-se. Dê-se ciência aos 
mesmos. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de S. S. de 
Lagoa de Roça/PB, 03 de Novembro de 2015. 

 

 

PORTARIA Nº. 209/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 

R E S O L V E: 

 
NOMEAR os novos membros do Conselho 

Municipal do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais - IPSM; 
 
 
REPRESENTANTE DO IPSM: 

- PRESIDENTE: Sheila Laiana Câmara de Almeida  
 
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 

- Genildo Vasconcelos Cunha Junior 
- Jussara Fernandes de Oliveira 
- Arlan Ramos Lucas 
 
REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO: 

- Robson Pereira de Oliveira 
 
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ATIVOS: 

- Maria Raquel de Vasconcelos 
 
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES INATIVOS: 

- Maria do Socorro Araújo 
 
REPRESENTANTE DOS PENSIONISTAS: 

- Manoel Gonçalo 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se e Registre-se. Dê-se ciência aos 
mesmos. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 
Lagoa de Roça/PB, 03 de Novembro de 2015. 

 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 2 de 17 

 

PORTARIA Nº 210/2015. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município; 

 

R E S O L V E: 

 

 NOMEAR a Sra. THAIS KELLY DE LIMA, 

CPF/MF. 070.774.604-36, para ocupar o Cargo 

em Comissão de Secretaria de Gabinete, 

lotando-a na Secretaria de Administração deste 

Município. 

 

Publique-se e Registre-se. 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Novembro 

de 2015. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 211/2015. 

 
Assunto: Poderes/Instrumento de Mandato 

 
A Prefeitura Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, por seu 

representante ou Prefeito Constitucional deste 

Município, Maria do Socorro Cardoso, CPF. 

645.241.834-34, Outorga a Presidente do 
Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais-IPSM, a Sra. SHEILA LAIANA 
CAMARA DE ALMEIDA, CPF: 091.077.494-
30, e a Tesoureira do mesmo Instituto a Sra. 
JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 

082.939.994-11, poderes para movimentar 

todas as contas vinculadas ao CNPJ: 

41.210.170/0001-88 deste ente municipal, os 
poderes abaixo elencados: 
 
EMITIR CHEQUES 

ABRIR CONTAS DE DEPOSITO 

AUTORIZAR COBRANÇA 

RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR 

QUITAÇÃO 

SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 

COMPROVANTES 

REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES 

AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A 

OPARAÇÕES 

RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

ENDOSSAR CHEQUE 

EFETUAR TRANSFERENCIAS PAGAMENTOS, 

EXCETO POR MEIO ELETRONICO 

SUSTAR / CONTRA-ORDENAR CHEQUES 

CANCELAR CHEQUES 

BAIXAR CHEQUES 

EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE 

EFETUAR SAQUES - POUPANA 

EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 

ELETRONICO 

EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO 

ELETRONICO 

CONSULTAR CONTAS/APLI. PROGRAMAS 

REPASSE RECURSOS FEDER- RPG 

LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO 

GER. FINANCEIROS/AASP 

SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE 

INVESTIMENTOS 

EMITIR COMPROVANTES 

EFETUAR TRANSFERENCIA P/MESMA 

TITULARIDADE-MEIO ELETRONICO 

ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 

CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DEBITO 

DIREITO AUTORIZADO-DDA 

CARTAO TRANSPORTE- AUTORIZAR 

DEB/TRANS MEIO ELETRONICO 

ATUALIZAR FATURAMENTO PELO 

GERENCIADOR FINANCEIRO 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 03 

de Novembro de 2015. 

 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 3 de 17 

 

PORTARIA Nº 211-A/2015 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR os Membros do Fórum Municipal 
de Educação de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB, para o mandato de 02 (dois) anos, a partir desta 
data, representando as seguintes entidades: 
 
1 - Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação 
RAILSON MESSIAS CARDOSO DA 
SILVA(TITULAR) 
CPF: 056.024.274-30 
VIVIANE MATIAS DOS SANTOS(SUPLENTE) 
CPF: 927.939.084-87 
PAULO FERREIRA DOS SANTOS(TITULAR) 
CPF: 799.411.093-20 
ANA MARIA BATISTA LIMA(SUPLENTE) 
CPF: 796.980.264-87 
 
2- Representantes  do Conselho Municipal de 
Educação 
MARIA DO SOCORRO BARBOSA RÉGIS 
NUNES(TITULAR); 
CPF: 518.642.404-82 
ANA LÚCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS(SUPLENTE); 
CPF: 022753.244-96 
ANTONIETA MARIA CARDOSO FARIAS(TITULAR); 
CPF: 873.946.184-04 
EVANDRO JOÃO DA SILVA(SUPLENTE) 
CPF: 436.371.494-72 
 
3- Representantes do Conselho Municipal do 
FUNDEB 
FLÁVIA VIDAL DE NEGREIROS SILVA(TITULAR) 
CPF: 049.047.994-45 
MARIA DALVANICE DA SILVA(SUPLENTE) 
CPF: 714.527.964-91 
CARLOS ANDRÉ AVELINO DE LUNA(TITULAR) 
CPF: 054.620.714-69 
MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DOS SANTOS 
CPF: 025.268.514-83 
 
4- Representantes do Sindicato dos Servidores 
Municipais 
MARIA GORETH DE MELO FELIX(TITULAR) 
CPF: 219.116.574-53 
ASSISLÂNDIA CORREIA DE ARAÚJO(SUPLENTE) 
CPF: 027.410.350-07 

5- Representantes dos Profissionais do 
Magistério 
 
ELIZABETH BARROS DO NASCIMENTO(TITULAR) 
CPF: 026.779.594-00 
ROSA MARIA DA SILVA(SUPLENTE) 
CPF: 727.614.314-72 
CLAÚDIA REJANE DA OSTA GREGÓRIO(TITULAR) 
CPF: 028.597.634-65 
ALEX DO NASCIMENTO ARAÚJO(SUPLENTE) 
CPF: 058.928.194-18 
 

Gabinete da Prefeita Constitucional de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, aos 04 de 
Novembro de 2015. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 212/2015. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município; 

 

 R E S O L V E: 

 

 EXONERAR a pedido o Sr. JOSÉ DOS 

SANTOS, CPF/MF. 042.179.414-39, nomeado 

através da Portaria nº. 253/2013, datada de 

16/09/2013, do Cargo em Comissão de 

SECRETÁRIO DE OBRAS E URBANISMO, 

lotado na Secretaria de Obras e Urbanismo deste 

Município. 

 

Publique-se e Registre-se. 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 20 de Novembro de 2015. 

 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 4 de 17 

 

PORTARIA Nº 213/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 
 
 EXONERAR a Sra. VANIA PINHEIRO DA 
SILVA, CPF/MF. 043.025.234-09, nomeada 
através da Portaria nº 100/2015, datada de 
26/02/2015 do Cargo em Comissão de Chefe do 
Almoxarifado da Secretaria de Educação, 
lotada na Secretaria de Educação deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03 de 
Novembro do corrente exercício. 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 20 de Novembro 
de 2015. 

 
 
 

PORTARIA Nº 214/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 

EXONERAR o Sr. SEBASTIÃO FELIX DE 
ASSIS, CPF/MF. 073.668.954-07, nomeado 
através da Portaria nº. 126/2015, de 02/03/2015, 
do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Iluminação Pública, lotado na Secretaria de 
Obras e Urbanismo, deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 03 de Novembro do 
corrente exercício. 

 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São Se. 
de Lagoa de Roça/PB, 20 de Novembro de 2015. 

 

PORTARIA Nº 215/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 

EXONERAR a Sra. MARICLEIDE 
GENUINO DA SILVA, CPF/MF. 011.438.624-22, 
nomeada através da Portaria nº. 144/2015, de 
02/03/2015, do Cargo em Comissão de Secretária 
de Gabinete, lotada na Secretaria de 
Administração deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 03 de Novembro do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 20 de Novembro de 2015. 

 
 
 

PORTARIA Nº 2016/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 
 

EXONERAR a Sra. ALDENIRA ALVES 
VIEIRA, CPF/MF. 100.733.404-56, nomeada 
através da Portaria 98/2015 de 26/02/2015, do 
Cargo em Comissão de Assessora 
Administrativa, lotada na Secretaria de 
Assistência Social, deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 03 de Novembro do 
corrente exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 20 de Novembro de 2015. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 5 de 17 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00019/2015, que 
objetiva: Contratação empresa para fornecimento de 
forma parcelada, de material mobiliário e equipamentos 
destinado a creche do município de são Sebastião de 
lagoa de roça - PB. Conforme termo de compromisso - 
extrato de execução do plano de ações articuladas par 
nº 201500268 FNDE/MEC - FNDE/MEC - processo nº 
23400005435201447; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: Aldo Fabrizio Dutra 
Dantas - R$ 36.084,00; Bio Tech - R$ 9.738,00; Gama 
Comercio e Equipamentos - R$ 3.495,00; GQS Eletros e 
Equipamentos Ltda - R$ 23.913,00; Silvana Araujo 
Mariz Medeiros - R$ 18.722,00. 
 
S. S. de Lagoa de Roça/PB, 16/11/2015. 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00021/2015, que objetiva: 
Contratação de empresa para fornecimento de 
forma parcelada de combustíveis (gasolina 
comum, óleo diesel S10, etanol) e; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor 
de: IDEAL COMERCIO DE GÁS LTDA -MR - R$ 
7.280,00; Posto de Combustiveis Noberto Lagoa 
de Roça - R$ 191.677,00. 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 16 de 
Novembro de 2015. 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de forma parcelada de combustíveis (gasolina comum, 
óleo diesel S10, etanol) e. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00021/2015. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 02010.04.122.1001.2002 - 
02030.04.122.1003.2005 - 02050.12.361.1006.2013 - 
02050.12.361.2002.2015 - 02050.12.361.2002.2016 - 
02050.12.361.2002.2017 - 02050.12.365.2004.2019 - 
02070.15.122.1007.2034 - 02070.15.452.2010.2036 - 
02070.26.782.2009.2035 - 02080.20.122.1008.2038 - 
02080.20.605.2012.2041 - 02090.08.122.1009.2042 - 
02110.10.301.2007.2024 - 02110.10.301.2007.2025 - 
02110.10.302.2019.2066 - 02110.10.304.2007.2032 - 
02120.08.243.2017.2043 - 02120.08.244.2016.2045 - 
02130.13.392.2006.2065   
VIGÊNCIA: até o final exerc. financeiro de 2015. 
PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA E:CT Nº 
00073/2015 - 16.11.15 - IDEAL COMERCIO DE GÁS 
LTDA -MR - R$ 7.280,00 / CT Nº 00074/2015 - 16.11.15 
- POSTO DE COMBUSTIVEIS NOBERTO LAGOA DE 
ROÇA - R$ 191.677,00. 

 
 
 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2015 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil 
para execução de serviços de REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, com recursos do 
Contrato de Repasse n.º 0309045-64/2009 – SICONV 
n° 712493 – Esporte e Lazer na Cidade, adicionados de 
contrapartida do Município. 
LICITANTE HABILITADO: CONSTRUTORA BERTOSO 
E FREIRES LTDA- ME. 

Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em 
não havendo interposição de recursos, a sessão pública 
para abertura dos envelopes Proposta de Preços será 
realizada no dia 30/11/2015, às 08:00 horas, no mesmo 
local da primeira reunião. Maiores informações poderão 
ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião 
de Lagoa de Roça - PB, no horário das 07:00 as 13:00 
horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br.  
São S. de Lagoa de Roça - PB, 16/11/ 2015. 

 
MARCELINO DA SILVA COSTA 

Presidente da Comissão 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 6 de 17 

 

AVISO DE PP Nº 00022/2015 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 08:00 horas do dia 17 de Dezembro de 
2015, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Aquisição de 01 (um) veículo 
utilitário novo de fabricação nacional, caminhonete 
zero quilômetro de cor branca, tipo pick-up com 
cabine dupla 4x4 a diesel, para transporte de 
passageiros e cargas para atendimento às 
demandas da Coordenação da UBSF Santo Antonio 
neste  Município conforme condições e local de 
entrega constantes do Termo de Referência – Anexo 
I. Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 10/2009. Informações: no horário das 07:00 
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066.Email: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br, São Sebastião de Lagoa 
de Roça- PB, 27 de Novembro de 2015. 

Rosineris Costa Neris 
Pregoeira Oficial. 

 
 
 

AVISO DE PP Nº 00023/2015 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 08:00 horas do dia 18 de Dezembro de 
2015, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 
Contratação Empresa(s) para fornecimento de forma 
parcelada, para aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes, destinado a UBSF Santa 
Terezinha (CNES 2592487) e UBSF Santo Antonio 
(CNES 259479) do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB. Conforme termo proposta de 
aquisição de equipamento/material permanente 
nº.:08742.439000/1140¬01. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: 
no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br São Sebastião de 
Lagoa de Roça- PB, 27 de Novembro de 2015. 

 
Rosineris Costa Neris 

Pregoeira Oficial. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 7 de 17 

 

Tabela 1 - Balanço Orçamentário 

         

          
ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2015 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 

          
RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) 

      

R$ 1,00  

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS   SALDO A 

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Jan a Out % REALIZAR 

    (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

RECEITAS 

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 35.299.370,00 35.299.370,00   3.443.070,92 9,75   17.596.975,00 49,85 17.702.395,00 

    RECEITAS CORRENTES 29.609.370,00 29.609.370,00   3.443.070,92 11,63   17.131.975,00 57,86 12.477.395,00 

        RECEITA TRIBUTÁRIA 627.170,00 627.170,00   57.668,05 9,19   308.157,54 49,13 319.012,46 

            Impostos 599.450,00 599.450,00   56.237,97 9,38   301.959,18 50,37 297.490,82 

            Taxas 27.720,00 27.720,00   1.430,08 5,16   6.198,36 22,36 21.521,64 

            Contribuição de Melhoria 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.059.300,00 1.059.300,00   279.191,16 26,36   786.266,80 74,23 273.033,20 

            Contribuições Sociais 899.000,00 899.000,00   255.368,10 28,41   661.490,32 73,58 237.509,68 

            Contribuições Econômicas 160.300,00 160.300,00   23.823,06 14,86   124.776,48 77,84 35.523,52 

        RECEITA PATRIMONIAL 397.300,00 397.300,00   41.050,26 10,33   208.343,34 52,44 188.956,66 

            Receitas Imobiliárias 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receitas de Valores Mobiliários 397.300,00 397.300,00   41.050,26 10,33   208.343,34 52,44 188.956,66 

            Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Compensações Financeiras 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Indústria de Construção 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Outras Receitas Industriais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00   293,94 0,00   1.448,84 0,00 -1.448,84 

        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 27.067.506,00 27.067.506,00   2.971.393,11 10,98   15.708.933,35 58,04 11.358.572,65 

            Transferências Intergovernamentais 25.987.506,00 25.987.506,00   2.964.880,61 11,41   15.695.908,35 60,40 10.291.597,65 

            Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências do Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Convênios 1.080.000,00 1.080.000,00   6.512,50 0,60   13.025,00 1,21 1.066.975,00 

            Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 458.094,00 458.094,00   93.474,40 20,41   118.825,13 25,94 339.268,87 

            Multas e Juros de Mora 7.000,00 7.000,00   89,23 1,27   1.859,41 26,56 5.140,59 

            Indenizações e Restituições 40.000,00 40.000,00   13.254,67 33,14   35.433,32 88,58 4.566,68 

            Receita da Dívida Ativa 280.000,00 280.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 280.000,00 

            Receitas Correntes Diversas 131.094,00 131.094,00   80.130,50 61,12   81.532,40 62,19 49.561,60 

    RECEITAS DE CAPITAL 5.690.000,00 5.690.000,00   0,00 0,00   465.000,00 8,17 5.225.000,00 

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Operações de Crédito Internas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Operações de Crédito Externas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 8 de 17 

 

        AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.690.000,00 5.690.000,00   0,00 0,00   465.000,00 8,17 5.225.000,00 

            Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências do Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Outras Instituições Públicas 
0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Convênios 
5.690.000,00 5.690.000,00   0,00 0,00   465.000,00 8,17 5.225.000,00 

            Transferências para o Combate à Fome 
0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Integralização do Capital Social 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

           Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.        
0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

           Receitas de Capital Diversas 
0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 
1.272.700,00 1.272.700,00   48.765,80 3,83   439.490,60 34,53 833.209,40 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 36.572.070,00 36.572.070,00   3.491.836,72 13,59   18.036.465,60 84,38 18.535.604,40 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / 

REFINANCIAMENTO  (IV) 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Operações de Crédito Internas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Operações de Crédito Externas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00   

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + 

IV) 36.572.070,00 36.572.070,00   3.491.836,72     18.036.465,60   18.535.604,40 

DÉFICIT (VI) – – – –       648.325,35  – 

      

648.325,35  

TOTAL (VII) = (V + VI) 36.572.070,00 36.572.070,00 3.491.836,72     18.684.790,95 – 17.887.279,05 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – 

  

– 

–     – – 

    Superávit Financeiro –   – –     – – 

    Reabertura de Créditos Adicionais –   – –     – – 

          
  DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A 

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out No Bimestre Jan a Out % LIQUIDAR 

  (d) (e) (f)=(d+e)       (g) (g/f) (f-g) 

DESPESAS  

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 35.299.370,00 0,00 35.299.370,00 3.475.157,50 17.777.608,10 3.475.157,50 17.777.608,10 50,36 17.521.761,90 

    DESPESAS CORRENTES 26.347.670,00 704.000,00 27.051.670,00 3.243.779,95 17.025.529,20 3.243.779,95 17.025.529,20 62,94 10.026.140,80 

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.429.520,00 307.300,00 18.736.820,00 2.567.360,04 12.769.417,74 2.567.360,04 12.769.417,74 68,15 5.967.402,26 

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 21.000,00 0,00 21.000,00 89,23 2.175,47 89,23 2.175,47 10,36 18.824,53 

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.897.150,00 396.700,00 8.293.850,00 676.330,68 4.253.935,99 676.330,68 4.253.935,99 51,29 4.039.914,01 

    DESPESAS DE CAPITAL 8.439.000,00 -704.000,00 7.735.000,00 231.377,55 752.078,90 231.377,55 752.078,90 9,72 6.982.921,10 

        INVESTIMENTOS 8.144.000,00 -724.000,00 7.420.000,00 181.187,12 561.817,33 181.187,12 561.817,33 7,57 6.858.182,67 

        INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 295.000,00 20.000,00 315.000,00 50.190,43 190.261,57 50.190,43 190.261,57 60,40 124.738,43 

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

    RESERVA DO RPPS 482.700,00 0,00 482.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 482.700,00 

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 1.272.700,00 0,00 1.272.700,00 188.116,36 907.182,85 188.116,36 907.182,85 71,28 365.517,15 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 36.572.070,00 0,00 36.572.070,00 3.663.273,86 18.684.790,95 3.663.273,86 18.684.790,95 51,09 17.887.279,05 

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /  

REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 9 de 17 

 

    Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + 

XI) 36.572.070,00 0,00 36.572.070,00 3.663.273,86 18.684.790,95 3.663.273,86 18.684.790,95   17.887.279,05 

SUPERÁVIT (XIII)                     -                        -                       -                       -                       -                       -                       -    –                      -    

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 36.572.070,00 0,00 36.572.070,00 3.663.273,86 18.684.790,95 3.663.273,86 18.684.790,95 – 17.887.279,05 

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a 

Outubro/2015. 

         

          

          
RECEITAS CONSOLIDADAS 

         
Receita de Contribuições Previdenciárias 1.100.980,92 

        
Remuneração de Depósitos Bancários - RPPS 66.545,98 

        
Indenizações e Restituições 954,79 

        
Multas e Juros de Contribuição 1.859,41 

        
TOTAL 1.170.341,10 

        

  

 

       
DESPESAS CONSOLIDADAS 

         
Pessoal e Encargos Sociais 1.834.434,92 

        
Outras Despesas Correntes 94.765,36 

        
Investimentos 950,00 

        
TOTAL 1.930.150,28 

         
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 

           LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II 

       

R$ Milhares 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZA

DA 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
  

No Bimestre Jan a Out No Bimestre Jan a Out % % SALDO 

  (a) (b) (c) (d) (e) 

(e/total 

e) (e/a) (a-e) 

                    

LEGISLATIVA 836.800,00 836.800,00 127.488,53 614.417,46 127.488,53 614.417,46 3,29 73,42 

       

222.382,54  

Ação Legislativa 836.800,00 836.800,00 127.488,53 614.417,46 127.488,53 614.417,46 3,29 73,42 

       

222.382,54  

JUDICIÁRIO 178.750,00 154.750,00 12.271,50 86.225,99 12.271,50 86.225,99 0,46 55,72 

         

68.524,01  

Defesa do Interesse Públi. no Proces. 

Judiciário 178.750,00 154.750,00 12.271,50 86.225,99 12.271,50 86.225,99 0,46 55,72 

         

68.524,01  

ADMINISTRAÇÃO 2.201.320,00 2.240.370,00 307.438,60 1.593.691,13 307.438,60 1.593.691,13 8,53 71,14 

       

646.678,87  

Administração Geral 1.991.320,00 2.043.320,00 283.491,96 1.451.963,11 283.491,96 1.451.963,11 7,77 71,06 

       

591.356,89  

Administração Financeira 40.000,00 27.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

27.050,00  

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 170.000,00 170.000,00 23.946,64 141.728,02 23.946,64 141.728,02 0,76 83,37          

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 10 de 17 

 

28.271,98  

SEGURANÇA PÚBLICA 37.000,00 37.000,00 626,90 9.992,85 626,90 9.992,85 0,05 27,01 

         

27.007,15  

Policiamento 37.000,00 37.000,00 626,90 9.992,85 626,90 9.992,85 0,05 27,01 

         

27.007,15  

ASSISTENCIA SOCIAL 2.136.800,00 2.143.800,00 158.121,41 814.663,00 158.121,41 814.663,00 4,36 38,00 

    

1.329.137,00  

Administração Geral 609.500,00 609.500,00 64.642,68 331.143,37 64.642,68 331.143,37 1,77 54,33 

       

278.356,63  

Assistência ao Idoso 157.000,00 146.000,00 1.071,17 4.120,81 1.071,17 4.120,81 0,02 2,82 

       

141.879,19  

Assistência a Crianaça e ao Adolescente 531.400,00 541.400,00 38.041,68 195.438,94 38.041,68 195.438,94 1,05 36,10 

       

345.961,06  

Assistência Comunitária 838.900,00 846.900,00 54.365,88 283.959,88 54.365,88 283.959,88 1,52 33,53 

       

562.940,12  

PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.321.000,00 2.321.000,00 400.092,69 1.961.670,28 400.092,69 1.961.670,28 10,50 84,52 

       

359.329,72  

Previdência Básica 45.000,00 45.000,00 6.304,00 31.520,00 6.304,00 31.520,00 0,17 70,04 

         

13.480,00  

Previdência do Regime Estatutário 2.276.000,00 2.276.000,00 393.788,69 1.930.150,28 393.788,69 1.930.150,28 10,33 84,80 

       

345.849,72  

SAÚDE 8.718.100,00 8.974.400,00 926.747,39 4.606.275,34 926.747,39 4.606.275,34 24,65 51,33 

    

4.368.124,66  

Atencão Básica 6.535.100,00 6.592.400,00 737.368,81 3.491.411,52 737.368,81 3.491.411,52 18,69 52,96 

    

3.100.988,48  

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.825.000,00 1.968.000,00 153.689,58 937.051,49 153.689,58 937.051,49 5,02 47,61 

    

1.030.948,51  

Vigilância Sanitária 96.000,00 119.000,00 13.429,64 61.675,69 13.429,64 61.675,69 0,33 51,83 

         

57.324,31  

Vigilância Epidemiológica 262.000,00 295.000,00 22.259,36 116.136,64 22.259,36 116.136,64 0,62 39,37 

       

178.863,36  

EDUCAÇÃO 10.002.400,00 

10.127.650,0

0 1.341.606,86 6.475.549,02 1.341.606,86 6.475.549,02 34,66 63,94 

    

3.652.100,98  

Ensino Fundamental 8.736.600,00 8.726.850,00 1.169.377,15 5.453.285,42 1.169.377,15 5.453.285,42 29,19 62,49 

    

3.273.564,58  

Educação Infantil 1.000.800,00 1.135.800,00 145.251,23 884.727,08 145.251,23 884.727,08 4,74 77,89 

       

251.072,92  

Educação de Jovens e Adultos 265.000,00 265.000,00 26.978,48 137.536,52 26.978,48 137.536,52 0,74 51,90 

       

127.463,48  

CULTURA 811.600,00 811.600,00 31.048,43 242.616,49 31.048,43 242.616,49 1,30 29,89 

       

568.983,51  

Difusão Cultural 811.600,00 811.600,00 31.048,43 242.616,49 31.048,43 242.616,49 1,30 29,89 

       

568.983,51  

URBANISMO 3.335.000,00 2.911.200,00 133.474,04 1.045.677,92 133.474,04 1.045.677,92 5,60 35,92 

    

1.865.522,08  

Administração Geral 972.000,00 972.000,00 119.176,97 689.256,37 119.176,97 689.256,37 3,69 70,91 

       

282.743,63  

Infra-Estrutura Urbana 1.500.000,00 1.080.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

1.080.300,00  

Serviços Urbanos 863.000,00 858.900,00 14.297,07 356.421,55 14.297,07 356.421,55 1,91 41,50 

       

502.478,45  

HABITAÇÃO 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

150.000,00  

Habitação Urbana 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

150.000,00  

SANEAMENTO 1.650.000,00 1.630.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

1.630.000,00  

Saneamento Básico Rural 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

600.000,00  

Saneamento Básico Urbano 1.050.000,00 1.030.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

1.030.000,00  

GESTÃO AMBIENTAL 740.000,00 740.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

740.000,00  

Preservação e Conservação Ambiental 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

10.000,00  

Rercursos Hídricos 730.000,00 730.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

730.000,00  

AGRICULTURA 1.418.600,00 1.443.800,00 48.127,84 461.790,95 48.127,84 461.790,95 2,47 31,98        

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 11 de 17 

 

982.009,05  

Administração Geral 493.600,00 518.800,00 48.127,84 395.334,63 48.127,84 395.334,63 2,12 76,20 

       

123.465,37  

Promoção da Produção Vegetal 140.000,00 140.000,00 0,00 55.684,32 0,00 55.684,32 0,30 39,77 

         

84.315,68  

Promoção da Produção Animal 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

450.000,00  

Abastecimento 200.000,00 200.000,00 0,00 10.772,00 0,00 10.772,00 0,06 5,39 

       

189.228,00  

Extensão Rural 135.000,00 135.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

135.000,00  

ENERGIA 375.000,00 415.000,00 76.265,59 323.584,88 76.265,59 323.584,88 1,73 77,97 

         

91.415,12  

Energia Elétrica 375.000,00 415.000,00 76.265,59 323.584,88 76.265,59 323.584,88 1,73 77,97 

         

91.415,12  

TRANSPORTE 395.000,00 395.000,00 50.536,04 252.511,70 50.536,04 252.511,70 1,35 63,93 

       

142.488,30  

Transporte Rodoviário 395.000,00 395.000,00 50.536,04 252.511,70 50.536,04 252.511,70 1,35 63,93 

       

142.488,30  

DESPORTO E LAZER 392.000,00 372.000,00 0,00 7.945,00 0,00 7.945,00 0,04 2,14 

       

364.055,00  

Desporto Comunitário 392.000,00 372.000,00 0,00 7.945,00 0,00 7.945,00 0,04 2,14 

       

364.055,00  

ENCARGOS ESPECIAIS 842.700,00 837.700,00 49.428,04 188.178,94 49.428,04 188.178,94 1,01 22,46 

       

649.521,06  

Outros Encargos Especiais 842.700,00 837.700,00 49.428,04 188.178,94 49.428,04 188.178,94 1,01 22,46 

       

649.521,06  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

30.000,00  

Reserva de Contingência 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

30.000,00  

                    

TOTAL 
36.572.070,00 

36.572.070,0

0 3.663.273,86 18.684.790,95 3.663.273,86 18.684.790,95 3,29 73,42 

  

17.887.279,05  

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a Outubro/2015. 

        ¹ Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para a 

abertura  

  de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento. 

    

          

          DESPESA CONSOLIDADA POR FUNÇÃO 

        Previdência Social 

         Previdência de Regime Estatutário 

 

1.930.150,28 

       TOTAL 

 

1.930.150,28 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 12 de 17 

 

Tabela 10.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS 

      ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DESÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72) 

    

R$ 1,00  

RECEITAS DO ENSINO 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da 

Constituição) INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

1- RECEITA DE IMPOSTOS        599.450,00        599.450,00          56.239,82        301.959,18               50,37  

    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana – IPTU          34.500,00          34.500,00               362,77            4.405,35               12,77  

        1.1.1- IPTU          34.500,00          34.500,00               362,77            4.405,35               12,77  

        1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.1.3- Dívida Ativa do IPTU                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos 

da Dívida Ativa do IPTU                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.1.5- (–) Deduções da Receita do IPTU                       -                         -                        -                        -                      -    

    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI          26.450,00          26.450,00            3.820,00          21.542,49               81,45  

        1.2.1- ITBI          26.450,00          26.450,00            3.820,00          21.542,49               81,45  

        1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.2.3- Dívida Ativa do ITBI                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos 

da Dívida Ativa do ITBI                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.2.5- (–) Deduções da Receita do ITBI                       -                         -                        -                        -                      -    

    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

– ISS        188.000,00        188.000,00          11.325,05          72.511,28               38,57  

        1.3.1- ISS        188.000,00        188.000,00          11.325,05          72.511,28               38,57  

        1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.3.3- Dívida Ativa do ISS                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos 

da Dívida Ativa do ISS                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.3.5- (–) Deduções da Receita do ISS                       -                         -                        -                        -                      -    

    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF        350.500,00        350.500,00          40.732,00        203.500,06               58,06  

        1.4.1- IRRF        350.500,00        350.500,00          40.732,00        203.500,06               58,06  

        1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.4.3- Dívida Ativa do IRRF                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos 

da Dívida Ativa do IRRF                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.4.5- (–) Deduções da Receita do IRRF                       -                         -                        -                        -                      -    

    1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, 

§4º, inciso III)                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.5.1- ITR                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.5.3- Dívida Ativa do ITR                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos 

da Dívida Ativa do ITR                       -                         -                        -                        -                      -    

        1.5.5- (–) Deduções da Receita do ITR                       -                         -                        -                        -                      -    

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS    13.770.840,00   13.770.840,00     1.510.374,11     8.957.972,04               65,05  

    2.1- Cota-Parte FPM    12.035.970,00   12.035.970,00     1.243.364,28     7.723.162,38               64,17  

        2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b   12.035.970,00   12.035.970,00     1.243.364,28     7.723.162,38               64,17  

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 13 de 17 

 

        2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d                       -                         -                        -                        -    

     2.2- Cota-Parte ICMS      1.552.500,00     1.552.500,00        246.192,44     1.126.488,32               72,56  

    2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996             4.000,00            4.000,00               288,08            1.440,40               36,01  

    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação             4.370,00            4.370,00               212,46            1.016,63               23,26  

    2.5- Cota-Parte ITR             1.500,00            1.500,00               180,26               278,32               18,55  

    2.6- Cota-Parte IPVA         172.500,00        172.500,00          20.136,59        105.585,99               61,21  

    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro                        -                         -                        -                        -    

 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)   14.370.290,00   14.370.290,00     1.566.613,93     9.259.931,22               64,44  

 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS 

DE IMPOSTOS VINCULADOS AO                       -                         -                        -                        -                      -    

    ENSINO           

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE     1.212.000,00     1.212.000,00        362.100,44     1.077.331,55               88,89  

    5.1- Transferências do Salário-Educação        165.000,00        165.000,00          24.724,44        151.784,63               91,99  

    5.2- Outras Transferências do FNDE     1.047.000,00     1.047.000,00        337.376,00        925.546,92               88,40  

    5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE                       -                         -                        -                        -                      -    

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS        590.000,00        590.000,00            6.512,50          13.025,00                 2,21  

    6.1- Transferências de Convênios        590.000,00        590.000,00            6.512,50          13.025,00                 2,21  

    6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios                       -                         -                        -                        -                      -    

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                       -                         -                        -                        -                      -    

8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO     1.802.000,00     1.802.000,00        368.612,94     1.090.356,55               60,51  

FUNDEB 

 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

11- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB      2.754.168,00     2.754.168,00        298.004,89     1.748.447,28               63,48  

    11.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)     2.407.194,00     2.407.194,00        248.672,80     1.522.806,14               63,26  

    11.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)        310.500,00        310.500,00          49.238,45        225.297,48               72,56  

    11.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)               800,00               800,00                 57,60               288,03               36,00  

    11.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)               874,00               874,00                      -                        -      

    11.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% 

de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))               300,00               300,00                 36,04                 55,63               18,54  

    11.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)          34.500,00          34.500,00                      -                        -      

12- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB     7.001.600,00     7.001.600,00        773.629,24     4.485.676,61               64,07  

    12.1- Transferências de Recursos do FUNDEB     6.305.600,00     6.305.600,00        735.627,79     3.945.828,56               62,58  

    12.2- Complementação da União ao FUNDEB        650.000,00        650.000,00          37.498,92        537.269,18               82,66  

    12.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB          46.000,00          46.000,00               502,53            2.578,87                 5,61  

13- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

(12.1 – 11)     3.551.432,00     3.551.432,00        437.622,90     2.197.381,28               61,87  

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO     4.520.800,00     4.735.800,00        708.483,49     3.532.823,38               74,60  

   13.1- Com Educação Infantil        688.800,00        813.800,00        145.029,13        723.373,42               88,89  

   13.2- Com Ensino Fundamental      3.832.000,00     3.922.000,00        563.454,36     2.809.449,96               71,63  

14- OUTRAS DESPESAS     2.434.800,00     2.335.800,00        246.019,74     1.444.676,59               61,85  

   14.1- Com Educação Infantil          70.000,00          30.000,00                      -                        -                      -    

   14.2- Com Ensino Fundamental     2.364.800,00     2.305.800,00        246.019,74     1.444.676,59               62,65  

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)     6.955.600,00     7.071.600,00        954.503,23     4.977.499,97   

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 14 de 17 

 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB                   -    

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                    -    

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)                   -    

19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL1 ((13 – 18) / (11) x 100) %          321.166  

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE VALOR 

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2014 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS                                              -    

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2013  2                                              -    

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 

3)3 

    3.592.572,50     3.592.572,50        391.653,48     2.314.982,81               64,44  

 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

23- EDUCAÇÃO INFANTIL          92.000,00          92.000,00               222,10               779,75                 0,85  

    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                       -                         -                        -                        -                      -    

    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos          92.000,00          92.000,00               222,10               779,75                 0,85  

24- ENSINO FUNDAMENTAL     1.452.800,00     1.562.600,00        171.652,79        828.236,39               53,00  

    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                       -                         -                        -                        -                      -    

    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos     1.452.800,00     1.562.600,00        171.652,79        828.236,39               53,00  

25- ENSINO MÉDIO                       -                         -                        -                        -                      -    

26- ENSINO SUPERIOR                       -                         -                        -                        -                      -    

27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO 

REGULAR 

                      -                         -                        -                        -                      -    

28- OUTRAS                       -                         -                        -                        -                      -    

29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 

25 + 26 + 27 + 28) 

    1.544.800,00     1.654.600,00        171.874,89        829.016,14               50,10  

   

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

    

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)    4.485.676,61    

31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO                     -     

32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)           2.578,87   

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                     -     

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS                     -     

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS 

AO ENSINO4 

                    -     

36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE 

IMPOSTOS       VINCULADOS AO ENSINO = (46 g) 

                    -      

37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)    4.488.255,48    

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) – (37))  (3.659.239,34)   

39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %  (1.219.746,45)   

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS 

PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 15 de 17 

 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE 

OUTROS RECURSOS DE                       -                         -                        -                        -                      -    

      IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                       -                         -                        -                        -                      -    

41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO 

SALÁRIO-EDUCAÇÃO        165.000,00        205.000,00          29.409,50        165.603,06               80,78  

42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO                       -                         -                        -                        -                      -    

43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA 

FINANCIAMENTO DO ENSINO                       -                         -                        -                        -                      -    

44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 

ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 

43)        165.000,00        205.000,00          29.409,50        165.603,06               80,78  

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE 

FINANCEIRA 

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

    

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2014 (g) 

    

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 
                                                                          -    

            

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS 

VALOR 

FUNDEB 

(h) 
FUNDEF 

47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014             106.939,55                    -    

48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE        4.483.097,74                    -    

49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE        4.977.499,97                    -    

50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS 

ATÉ O BIMESTRE 

    

          2.578,87                    -    

51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL               15.040,81                    -    

FONTE:  Balancetes Mensaid e Janeiro e Outubro/2015. 

     1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser  

   utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subs 

3 Caput do artigo 212 da CF/1988 

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 

5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 16 de 17 

 

Atos de Poder Legislativo 
 

Resolução nº 51/2015, 10 /11/ 2015. 

 
Cria Comissão Especial destinada a 

apreciação das contas do prefeito Lucio Flávio 
Bezerra de Brito, referente ao exercício financeiro 
de 2011, e dá outras providências. 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., no 
uso de suas atribuições e de acordo com a 
Legislação em vigor, faz saber que o plenário 
aprovou e ela promulga a seguinte Resolução: 

 
 Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial 
destinada a apreciação das contas do Prefeito 
Lucio Flávio Bezerra de Brito, referente ao 
exercício financeiro de 2011, cuja composição 
segue abaixo: 
 
Presidente – Ver. Fabio Santos Almeida; 
Relator – Ver.  José Ademar de Farias; 
Vice-presidente – Ver. Robson Pereira de Oliveira. 
 
 Art. 2º - Aplica-se a esta comissão, no que 
couber, o disposto no Regimento Interno desta 
Câmara Municipal. 
  

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua promulgação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., aos 10 de 
Novembro de 2015. 

 
Carlos Antonio da Costa 

Presidente 
 

José Ademar de Farias 
Vice-presidente 

 
Antonieta Maria Cardoso Farias 

1º Secretária 
 

Haroldo José Barbosa Andrade 
2º Secretário 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 006/2015 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 
PRESTAÇÃO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA, 
COM ACESSO A INTERNET PARA A CÃMARA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Artigo 79 
da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
 
CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, 
com sede no Estado de Paraíba, Rua: José 
Rodrigues Coura, 64 - Centro – São Sebastião 
de Lagoa de Roça, inscrita no CNPJ /MF sob nº 
24.225.625/0001-10, Gestor: CARLOS ANTONIO 
DA COSTA. 
 
CONTRATADO: FRANCISCO ADSON DE MELO 
SOARES, CNPJ 13.741.450/0001-87 – Com 
Endereço a Rua José Cândido Coelho, 13, centro, 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2001.2001 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39 
 
VALOR MENSAL: R$ 200,00 (duzentos reais) 
ASSINATURA: 01/11/2015. 
PRAZO: 02 MESES. 

PUBLIQUE-SE 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00002/2015 

 
Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 64 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 11:30 horas do dia 25 de Novembro de 
2015, licitação modalidade Convite, do tipo menor preço 
global, pelo regime de empreitada por preço unitário, 
para: Contratação de empresa de engenharia civil para 
Recuperação e Reforma da Estrutura Física do Prédio 
da Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça (Casa Jose Rodrigues Coura). Fundamento legal: 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 07:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3387-1031. Site: www.camaralagoaderoca.pb.gov.br 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 16 de Novembro 
de 2015. 

Paulo Anselmo Ismael de Araújo 
Presidente da Comissão 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 179ª Edição - 30 de Novembro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

179ª Edição  Mês: Novembro - 2015 Página 17 de 17 

 

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO FASE 
DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO 

 
CONVITE Nº 0002/2015 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para Recuperação e Reforma da Estrutura 
Física do Prédio da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça (Casa Jose 
Rodrigues Coura  LICITANTES HABILITADOS: 
MARIA DE DEUS DIAS DE ARAUJO ME / 
CONSTRUTORA RHEMA LTDA EPP / ALICERCE 
CONSTRUÇÕES E MONTAGENS EIRELLI ME. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório 
que  tendo em vista que todas as empresas foram 
habilitadas e apresentaram os termos de renuncia 
em seus envelopes de documentação e conforme 
os termos do Art. 43 e Art. 109  da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. A sessão pública deu 
continuidade com os envelopes Proposta de 
Preços que foram abertos e analisados junto a 
Comissão Permanente de Licitação, que teve 
como a licitante habilitada e vencedora do certame 
a empresa: MARIA DE DEUS DIAS DE ARAUJO 
ME – Proposta no valor global de  R$ 37.077,31. 
Maiores informações na Rua Jose Rodrigues 
Coura, 61 - Centro - São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, no horário das 07:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis. Telefone: (083) 3387-1031. site: 
www.camaralagoaderoca.pb.gov.br. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 30 de 
Novembro de 2015. 
 

Paulo Anselmo Ismael de Araújo 
Presidente da Comissão 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.camaralagoaderoca.pb.gov.br/

